
Till Kyrkslätt-Sjundeå å fiskeriområde hör havsområdena, sjö-
arna och åarna inom Kyrkslätt och Sjundeå samt de sjöar och 
åar i Vichtis och Lojo som hör till Sjundeå åns vattendrag. Fis-
keriområdets vattenareal är cirka 27 580 hektar och ägarför-
hållandena är väldigt splittrade. 

KOM MED OCH BESTÄM!
Som vattenägare är du medlem och har rätt att vara med och 
bestämma om fiskeriområdets verksamhet på den årligen 
återkommande stämman.  

Vattenägare som innehar minst 50 hektar har automatiskt 
rösträtt och får en kallelse om fiskeriområdet har kontaktupp-
gifter. Ett delägarlag eller ett samägt vattenområde är en (1) 
vattenägare fastän fastigheten har många delägare/samäga-
re. Vattenägare med mindre områden har möjlighet att ingå 
en sammanslutning på minst 50 hektar (minst 30 hektar om 
det är fråga om åvatten) och kan tillsammans befullmäktiga 
en representant. Termen sammanslutning betyder i det här 
sammanhanget att vattenägare med mindre vattenområden 
tillsammans kommer överens om vem som är deras represen-
tant och skriver en fullmakt till hen. Fullmakten kan vara i kraft 
tillsvidare eller bara för en stämma. 

Vattenägarnas röstmängd på fiskeriområdets stämma är 
beroende av vattenarealen som man äger. En vattenareal på 
mindre än 500 hektar berättigar till en röst. Över 500 men min-
dre än 1 000 hektar ger två röster och då man äger 1 000 hek-
tar eller mer har man tre röster.

KONTAKTUPPGIFTER
Både delägarlag och privata vattenägare ska anmäla sina kon-
taktuppgifter till fiskeriområdet. Delägarlag ska därtill anmäla 
sina kontaktuppgifter till Lantmäteriverket och Regionförvalt-
ningsverket. För samägda vatten är det bra att till fiskeriområ-

Kyrkslätt-Sjundeå å fiskeriområde  
– vad behöver du som vattenägare veta?  
Vad är ett fiskeriområde och vad betyder det att vara vattenägare? I det här infobladet har vi sammanställt  
information för dig som är vattenägare inom Kyrkslätt-Sjundeå å fiskeriområde. 

VAD ÄR ETT FISKERIOMRÅDE?

Fiskeriområdet är en lagstadgad förening som har som uppgift 
att utveckla fiskerihushållningen inom sitt område och främja 
medlemmarnas samarbete för att ordna ett hållbart nyttjande 
samt vård av fiskbestånden. Medlemmar i fiskeriområdet är  
innehavarna av fiskerätt (oftast vattenområdets ägare) och de 
landsomfattande organisationerna inom fiskeribranschen.  
Medlemskapet är automatiskt och kan inte väljas eller väljas 
bort.
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OLIKA TYPER AV VATTENÄGANDE

1. PRIVATA VATTEN tillhör en fastighet, men fastigheten i sig kan 
ofta vara samägd (t.ex. dödsbon eller makar).
2. SAMFÄLLDA VATTEN tillhör två eller flera fastigheter gemensamt 
och förvaltas av delägarlag. Alla fastighetsägare som har andel i 
det samfällda vattnet hör till delägarlaget.
3. ALLMÄNNA VATTEN ägs av staten och förvaltas av Forststyrelsen. 
De allmänna vattnen utgörs av Finlands territorialvattenzon och 
en del fjärdar i de stora insjöarna. 
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det anmäla vem som fungerar som vattenområdets kontakt-
person. Anmäl förutom adress också er e-postadress för det 
underlättar och gör det smidigare att hålla kontakten.      

Kontaktuppgifterna behövs för att fiskeriområdet ska kun-
na skicka kallelsen till stämmor, för utbetalning av ägarersätt-
ningar och fiskeövervakning. Uppgifterna behövs också för att 
sköta fiske- och jaktärenden, intressebevakning och vid inlö-
sen av tillandningar. 

Fiskeriområdet erbjuder varje delägarlag en egen undersida 
på sina hemsidor. Delägarlagen står själv för materialet, det 
kan vara fråga om kontaktuppgifter, information om fisketill-
stånd, protokoll eller kartor. För detta lämnar delägarlaget 100 
euro av sina ägarersättningar till fiskeriområdet det första året, 
därefter 50 euro per år. Vill delägarlaget endast ha en länk till 
sina egna sidor kostar det ingenting. 

KONSTITUERING AV DELÄGARLAG 
Endast en liten del av delägarlagen inom fiskeriområdet är 
konstituerade. Fiskeriområdet uppmuntrar icke konstituerade 
delägarlag att konstituera sig. Delägarlagen blir konstituera-
de då de sammankallat till stämma, antagit stadgar och Re-
gionförvaltningsverket godkänt stadgarna. Ett konstituerat 
delägarlag har bättre möjligheter att aktivt jobba för fiske-
vattnen och sköta sin penningtrafik. Om delägarlaget inte vill 
konstituera sig är det ändå skäl att sammankalla till stämma 
och befullmäktiga en delägare att fungera som delägarlagets 
kontaktperson. Förutom skötseln av fiskeärenden är det här 
viktigt med tanke på bland annat jakt och intressebevakning.  

DELÄGARLAGETS STADGAR 
Om delägarlaget tidigare konstituerat sig som ett fiskelag, 
fyller stadgarna inte till alla delar den aktuella lagstiftningens 
krav. Då måste man tillämpa bestämmelserna i lagen om sam-
fälligheter på punkter där stadgarna skiljer sig från lagen. Det 
är skäl för delägarlaget att förnya sina stadgar så att de mot-
svarar lagen om samfälligheter. 

ÄGARERSÄTTNINGAR
Vattenägarna är berättigade till en ersättning för att deras vat-
ten används för spöfiske som grundar sig på fiskevårdsavgif-
ten, förutsatt att ersättningen är 50 euro eller större.  

Vattenägaren kan avtala med fiskeriområdet om att överfö-
ra hela eller en del av sin ersättning till fiskeriområdet. Fiskeri-
området producerar tjänster till alla vattenområdets ägare och 
avtalen om att överföra ägarersättningarna till fiskeriområdet 
har en stor betydelse för finansieringen av verksamheten. 
Pengarna används i första hand till fiskeövervakning, fiskevård 
och intressebevakning. Mera information om hur du i prakti-
ken kan avtala om ersättningarna finns på hemsidan eller fås 
av verksamhetsledaren.

För att fiskeriområdet ska kunna betala ut ägarersättning-
arna ska ägaren anmäla följande uppgifter och ändringar i 
dem till fiskeriområdet: delägarlagets eller ägarens namn, 
adress, fastighetsbeteckning och kontonummer. Om det är 
ett samägt vattenområde fordrar fiskeriområdet dessutom en 
fullmakt ur vilken framkommer vem som sköter ärendet och 
eventuell annan utredning över ägoförhållandena. 

TILLSTÅND FÖR KOMMERSIELLT FISKE
Fiskeriområdet vill att det kommersiella fisket i området är 
livskraftigt och producerar närmat till konsumenterna. Fiske-
riområdet uppmuntrar vattenägarna att arrendera fiskevatten 
till kommersiella fiskare. Efter att nyttjande- och vårdplanen 
fått laga kraft, kan NTM-centralen i enlighet med lag om fiske 

NYTTJANDE- OCH VÅRDPLAN

Varje fiskeriområde ska göra upp en nyttjande- och vårdplan för 
sitt område. Planen styr fiskeriområdets verksamhet och fisket i 
området. Fiskeriområdet fastställer planen och NTM-centralen 
godkänner den.  

Fiskeriområdets nyttjande- och vårdplan fastställdes på en stäm-
ma i december 2021, över beslutet inlämnades en omprövnings-
begäran. Omprövningsbegäran togs upp på stämman våren 
2022 med styrelsens förslag att begäran om rättelse lämnas obe-
handlad. Med ordförandes beslut gjordes ingen röstning. Det 
här beslutet har överklagats till Helsingfors förvaltningsdomstol. 
Förvaltningsdomstolen har 30.10.2023 förkastat besväret bland 
annat med följande motivering; Stämmans beslut att fastställa 
nyttjande- och vårdplanen är ett beslut om beredning av ärendet, 
som inte kan överklagas med begäran om rättelse eller besvär. 
NTM-centralen har godkänt planen i mars 2024. Över beslutet 
har lämnats ett besvär till Helsingfors förvaltningsdomstol.

Fiskeriområdet informerar på sina hemsidor hur ärendet fram-
skrider.  

13 § enligt vissa kriterier bevilja de kommersiella fiskarna till-
stånd i stället för vattenägarna. Det här gäller endast om den 
kommersiella fiskaren och vattenägaren inte själva kan kom-
ma överens om utarrendering av ett vattenområde. Läs mer 
i infoboxen.

TILLSTÅND FÖR FISKEGUIDER
NTM-centralen kan bevilja fiskeguider tillstånd att ta ut högst 
sex kunder åt gången för mete, pilkfiske eller handredskaps-
fiske. Fiskeguiderna kan även fortsättningsvis ingå direkta av-
tal med vattenägarna. Det här möjliggör en mer omfattande 
verksamhet än vad det regionala tillståndet från NTM-centra-
len gör och ersättningarna kommer direkt till vattenägarna.    

LAG OM FISKE 13 §

NTM-centralen kan för en viss tid av högst fem år bevilja en 
kommersiell fiskare tillstånd att bedriva kommersiellt fiske, om 
följande villkor uppfylls: 

1. Vattenområdet lämpar sig väl för kommersiellt fiske enligt 
nyttjande- och vårdplanen. 
2. Fiskbeståndens tillstånd möjliggör nyttjande av dem för kom-
mersiellt fiske. 
3. Den kommersiella fiskaren har inte själv eller med bistånd av 
fiskeriområdet nått en överenskommelse med vattenägarna om 
tillstånd för kommersiellt fiske.
4. Bedrivandet av kommersiellt fiske får inte medför betydande 
olägenhet för strandägarna och innehavarna av stränder i områ-
det eller för annan användning av området.  

Observera att så länge nyttjande- och vårdplanen inte vunnit 
laga kraft, tillämpas inte denna paragraf.
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FISKEBESTÄMMELSER
På den landsomfattande Kalastusrajoitus.fi -nätsidan finns in-
formation om de områden där man inte får fiska med stöd av 
de allmänna fiskerättigheterna (avgiftsfritt mete, pilkfiske, fis-
ke med strömminshäckla eller spöfiske med fiskevårdsavgift). 
I karttjänsten finns också information om områden där det är 
fiskeförbud enligt naturvårdslagen eller enligt NTM-centra-
lens beslut. Fiskeriområdet kan via stämman ansöka om att 
NTM-centralen godkänner fiskebestämmelser för att skydda 
områdets fiskstammar, också dessa införs på Kalastusrajoitus.fi. 

FISKEÖVERVAKNING
Fiskeövervakning är en viktig del av fiskeriområdets arbete. 
Fiskeövervakarna granskar att bestämmelser gällande fiske 
efterföljs samt att de som fiskar har behövliga fisketillstånd.

Behöver du nå fiskeövervakaren, hittas kontaktuppgifterna 
på fiskeriområdets hemsida. 

Fiskeriområdet har under arbete att utveckla samarbetet 
med vattenägarnas egna övervakare. Ta kontakt med fiskeri-
området om det på ditt vattenområde finns fiskeövervakare 
som vill samarbeta med fiskeriområdet.  

För att kunna åtgärda förseelser mot fiskets lovlighet önskar 
fiskeriområdet att vattenägarna informerar fiskeriområdet om 
vilka regler som gäller på deras vatten och att vattenägaren 
undertecknar en fullmakt som gör det möjligt att väcka åtal 
om en fiskare bryter mot reglerna.

SÄL OCH SKARV 
Fiskeriområdet jobbar för att de skador som säl och skarv för-
orsakar fisket minskar från nuvarande nivå.  Säl- och skarvpo-
pulationerna följs upp och man kommer att göra stamvårdan-
de åtgärder bland annat via den skarvåtgärdsplan som gjorts 
upp. 

FRÄMMANDE ARTER
Signalkräftan togs upp på EU:s lista över skadliga främman-
de arter (invasiva) år 2015. Som en skadlig främmande art får 
man varken plantera eller odla den. Man får inte heller flytta 
signalkräfta inom eller mellan olika sjöar eller vattendrag. Kom 
ihåg att behandla dina kräftfiske-, transport- och hanterings-
redskap genom att torka, desinficera eller frysa ner dem inn-
an du flyttar dem från ett vatten till ett annat. Om man flyttar 
båten som används för fiske mellan olika vatten, måste man 
låta båten torka ordentligt i solen innan man flyttar den. Be-

tesfisken ska alltid komma från det vattenområde i vilket man 
fiskar kräftorna eller frysas ner före användning. Kräftpest är 
en sjukdom som genast måste anmälas till Livsmedelsverket.  

De främmande arterna svartmunnad smörbult och silverru-
da påträffas inom fiskeriområdet och har kommit till Östersjön 
med fartygens ballastvatten. Om du påträffar en främman-
de art, är det önskvärt att den rapporteras via blanketten för 
främmande arter på nätsidan kalahavainnot.luke.fi.

FISKEVÅRD OCH INTRESSEBEVAKNING  
Kyrkslätt-Sjundeå å fiskeriområde har under senaste år bland 
annat: 
• i samarbete med Ingå fiskeriområde gjort upp en åtgärds-
plan för mellanskarv.  
• planterat ut 270 000 nykläckta gösyngel  från lokal moder-
fisk och 3 220 ensomriga vandringssikar av Kymmene älvs 
stam. 
• deltagit i fiskyngel- och lekområdeskarteringar med 20 000 
euro. Inom projektet färdigställdes också ett lek- och yngel-
område för gädda. 
• lämnat in åsikter om större muddringsprojekt och andra 
åtgärder i vattendrag som kan försämra fiskbestånden 
och fiskemöjligheterna. 
• deltagit i Västra Nylands vatten och miljös styrelsearbete 
och i två styrgrupper.
   Mer om dessa och annan verksamhet kan läsas i fiskeriområ-
dets årsberättelser som finns på hemsidan.

LÄS MER OCH KONTAKT
Har du ett fiskevårdsprojekt under arbete eller något du anser 
borde åtgärdas? Ta kontakt med fiskeriområdet, vi jobbar för 
att främja samarbetet inom området och vi vill gärna veta vad 
som pågår eller planeras inom området. 

På hemsidan finns mer information om fiskeriområdet, för-
valtning, fiske, vattenägande och fiskeövervakning med mera.

Hemsida: www.kyrkslatt-sjundeaafiskeriomrade.fi
Verksamhetsledare: Gabi Lindholm 
tfn: (050) 404 2738, e-post: gabi.lindholm@outlook.com 
Fiskeövervakning: kenneth.nordqvist@gmail.com
Ordförande: Niklas Rönnberg  
e-post: niklas.ronnberg@kolumbus.fi
Postadress: PB 27, 06151 Borgå

https://kalastusrajoitus.fi/#/kalastusrajoitus
https://kalahavainnot.luke.fi/
https://kyrkslatt-sjundeaafiskeriomrade.fi/
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VATTENÄGANDET I KYRKSLÄTT-SJUNDEÅ Å FISKERIOMRÅDE

 
Fiskeriområdets ägarförhållandena är väldigt splittrade. Antalet ägarenheter uppgår till 
cirka 275 samfällda vattenområden (delägarlag) och cirka 620 skiftade vattenområden 
(privata), omfattande totalt cirka 27 580 hektar. Privata vattenområden kan ha flera ägare, 
till exempel dödsbon, och kallas då samägda vattenområden. 

 Areal 
(ha/ägarenhet)

Antal ägar- 
enheter
privata

Antal ägar- 
enheter

delägarlag

Areal hektar
privata

Areal hektar
delägarlag Röster vid stämman / ägare

< 1 ha 317 st 56 st 123 ha 24 ha kan bilda sammanslutning

1– under 10 ha 202 st 120 st 683 ha 507 ha kan bilda sammanslutning

10 – under 50 ha 65 st 54 st 1 428 ha 1 119 ha kan bilda sammanslutning

50 – under 500 ha 29 st 44 st 4 488 ha 5715 ha 1 per ägare, totalt 73 röster

500 – under 1 000 ha 0 st 0 st 0 ha 0 ha 2 per ägare, totalt 0 röster

över 1 000 ha 6 st 1 st 12 441 ha 1 050 ha 3 per ägare, totalt 21 röster

Totalt 619 st 275 st 19 163 ha 8 416 ha

Vattenområdenas areal, antalet ägarenheter och antalet röster per ägare i Kyrkslätt-Sjundeå 
å fiskeriområde. Statistiken i tabellen är från våren 2024.

 © Kyrkslätt-Sjundeå å fiskeriområde 2024 
Det här infobladet är del av ett projekt som 

finansierats av Egentliga Finlands NTM-centrals 
fiskevårdsavgiftsmedel.

ALLMÄNNA FISKERÄTTIGHETER OCH FISKEVÅRDSAVGIFT 
 
Mete, pilkfiske och fiske med strömmingshäckla är avgiftsfria allmänna fiskerättigheter. För
annat fiske måste man betala fiskevårdsavgift. Fiskevårdsavgiften berättigar till spöfiske 
med ett spö och ett drag. Allt annat fiske, så som fiske med flera spön, fiske med bragder 
eller kräftfiske kräver utöver fiskevårdsavgiften tillstånd av vattenägaren. Under 18-åringar 
och 70 år fyllda är befriade från fiskevårdsavgiften. Betalningsskydigheten gäller inte heller 
personer som har hunnit fylla 65 år före den 31.12.2023.

Observera att du som vattenägare måste betala fiskevårdsavgiften fastän du fiskar på eget 
vattenområde. Du kan köpa fiskevårdsavgiften till exempel på nätsidan eraluvat.fi, i appen 
Eräluvat eller via Forststyrelsens avgiftsfria tjänstenummer 020 69 2424, vardagar kl. 9 –15.   
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https://www.eraluvat.fi/se/fiske/fiskevardsavgift.html

